
Obec Mostová v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4, písm. g) zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení) 

a ustanoveniami §2 ods. 1, písm. d), § 42 a § 43 zákona NR SR č. 582/2004 Z.z.  o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov vydáva toto 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE MOSTOVÁ 

O DANI ZA UBYTOVANIE 

č.  5/2023.  

§ 1 

Základné ustanovenia 

 

1. Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) ukladá obce Mostová daň 

za ubytovanie.  

2. Toto VZN upravuje podmienky určovania a vyberania dane za ubytovanie pre fyzické osoby  

na území obce Mostová, ktoré sa v zariadení odplatne prechodne ubytujú. 

3. Správu dane za ubytovanie vykonáva Obec Mostová. (ďalej len „správca dane“) 

 

§ 2 

Predmet dane 

 

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby podľa § 754 

až 759 Občianskeho zákonníka v ubytovacom zariadení, ktorým je hotel, motel, botel, hostel, 

penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, liečebný dom, ubytovacie zariadenie prírodných 

liečebných kúpeľov a kúpeľných liečební, ubytovňa, chata, stavba na individuálnu rekreáciu, 

zrub, bungalov, kemping, minikemp, táborisko, rodinný dom, byt v bytovom dome, v rodinnom 

dome alebo v stavbe slúžiacej na viaceré účely a iné zariadenia poskytujúce odplatné prechodné 

ubytovanie fyzickej osoby.  

 

§ 3 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 

 

§ 4 

Platiteľ dane 

 

Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie fyzickej 

osobe poskytne. 

§ 5 

Základ dane 

 

Základom dane je počet prenocovaní, najviac však 60 prenocovaní daňovníka u jedného 

platiteľa dane v jednom kalendárnom roku. 



§ 6 

Sadzba dane 

 

Sadzba dane na celom území obce Mostová je  1,00 €  na osobu a prenocovanie. 

 

§ 7 

Oznamovacia povinnosť a jej náležitosti 

 

1. Platiteľ dane je povinný oznámiť správcovi dane ubytovaciu kapacitu každého ubytovacieho 

zariadenia, ktoré na území obce Mostová prevádzkuje, a to najneskôr v deň začatia 

poskytovania odplatného prechodného ubytovania. Oznámenie o začatí (vzniku) 

poskytovania odplatného prechodného ubytovania v ubytovacom zariadení obsahuje 

nasledovné náležitosti: 

 

a) označenie platiteľa dane: 

1. meno a priezvisko, rodné číslo a adresa trvalého pobytu, ak ide o fyzickú osobu, 

ktorá nie je podnikateľom 

2. obchodné meno, sídlo, ICO, DIČ, ak ide o právnickú osobu alebo fyzickú osobu, 

ktorá je podnikateľom 

3. číslo bankového účtu v tvare IBAN 

4. meno, priezvisko, funkcia zodpovednej osoby 

5. kontaktné údaje platiteľa dane: adresa na doručovanie, ak nie je zhodná s adresou 

uvedenou v ods. 1 písm. a) bod 1. alebo bod 2., emailová adresa, telefonický kontakt 

b) označenie ubytovacieho zariadenia: 

1. názov a adresa ubytovacieho zariadenia 

2. kategória/ druh ubytovacieho zariadenia 

c) ubytovacia kapacita ubytovacieho zariadenia (počet lôžok) 

d) deň začatia poskytovania odplatného prechodného ubytovania v ubytovacom zariadení 

e) údaje o zástupcovi platiteľa dane a digitálnej platforme, ak súčasne platiteľ dane 

oznámi, že namiesto neho daň z časti alebo úplne vyberá zástupca platiteľa dane  

1. názov (obchodné meno), sídlo a IČO zástupcu platiteľa dane 

2. kontaktné údaje zástupcu platiteľa dane; ustanovenie ods. 1 písm. a) bod 6sa požije 

primerane 

3. názov digitálnej platformy, prostredníctvom ktorej je sprostredkované odplatné 

prechodné ubytovanie medzi platiteľom dane a daňovníkom na území obce 

Mostová, vrátane uvedenia webového sídla, na ktorom je digitálna platforma 

prístupná verejnosti 

f) dátum a podpis – ak je platiteľom právnická osoba, k podpisu sa uvedie meno 

a priezvisko štatutárneho orgánu; ak za platiteľa koná splnomocnenec, uvedie svoje 

meno a priezvisko, pričom k oznámeniu pripojí splnomocnenie. 

 

2. Platiteľ dane je povinný oznámiť správcovi dane ukončenie poskytovania odplatného 

ubytovania najneskôr do 30 dní odo dňa ukončenia poskytovania odplatného prechodného 

ubytovania. Oznámenie o ukončení (zániku) poskytovania odplatného prechodného 

ubytovania v ubytovacom zariadení obsahuje nasledovné náležitosti:  

a) označenie platiteľa dane v rozsahu podľa § 7 ods. 1 písm. a) bod 1. alebo 2. tohto VZN 



b) označenie ubytovacieho zariadenia v rozsahu podľa § 7 ods. 1. písm. b) bod 1 tohto 

VZN 

c) deň ukončenia poskytovania odplatného prechodného ubytovania 

d) náležitosti podľa § 7 ods. 1 písm. f) tohto VZN. 

 

3. Platiteľ dane je povinný na účely dane viesť podrobnú evidenciu všetkých fyzických osôb, 

ktorým bolo odplatné prechodné ubytovanie poskytované. Evidenciu fyzických osôb vedie 

v listinnej podobe alebo elektronickej podobe formou evidenčnej knihy, ktorá obsahuje: 

a) meno a priezvisko fyzickej osoby 

b) adresa trvalého pobytu 

c) dátum narodenia 

d) číslo a druh preukazu totožnosti, ktorým môže byt občiansky preukaz, cestovný pas 

alebo iný doklad preukazujúci totožnosť daňovníka 

e) dĺžka pobytu (počet prenocovaní) vrátane dňa príchodu a dňa odchodu fyzickej osoby. 

 

4. Platiteľ dane oznamuje správcovi dane základ dane za príslušný kalendárny mesiac do 15. 

dňa nasledujúceho kalendárneho mesiaca. Oznámenie o základe dane (mesačné vyúčtovanie 

dane za ubytovanie) obsahuje nasledovné náležitosti: 

a) náležitosti poľa § 7 ods. 1 písm. a) bod 1. alebo 2. tohto VZN 

b) náležitosti podľa §7 ods. 1. písm. b) bod 1. tohto VZN 

c) označenie príslušného kalendárneho mesiaca a roka, za ktorý sa vyberá daň 

d) celkový počet ubytovaných osôb za príslušný kalendárny mesiac, z toho celkový počet 

ubytovaných cudzincov 

e) celkový počet prenocovaní za príslušný kalendárny mesiac, z toho celkový počet 

prenocovaní cudzincov 

f) počet prenocovaní, ktoré podliehajú daňovej povinnosti v danom kalendárnom mesiaci 

g) výpočet dane za príslušný kalendárny mesiac, ktorý sa určí ako súčin sadzby dane 

a celkového počtu prenocovaní podľa písm. f) 

 

5. Správca dane zverejní na svojom webovom sídle tlačivá oznámení podľa § 7 odsekov 1, 2 

a 4 tohto VZN.  

 

§ 8 

Spôsob a lehoty platenia dane 

 

1. Platiteľ dane je povinný predkladať správcovi dane do 15. dňa v mesiaci mesačné 

vyúčtovanie dane za predchádzajúci kalendárny mesiac na tlačive oznámenia o základe dane 

za ubytovanie zverejnenom na webovej stránka správcu dane. 

2. Platiteľ dane je povinný daň zaplatiť na účet správcu dane najneskôr do 15. dňa v mesiaci 

za predchádzajúci kalendárny mesiac. 

3. Platbu dane možno vykonať bezhotovostným prevodom na účet správcu dane alebo 

v hotovosti poštovým poukazom na účet správcu dane alebo pri platbách do 300 eur do 

pokladne správcu dane najneskôr do 15. dňa v mesiaci za predchádzajúci kalendárny mesiac.  

4. Variabilný symbol pridelí platiteľovi dane správca dane na základe podaného oznámenia 

o začatí poskytovania odplatného prechodného ubytovania. 

 

 



§ 9 

Iné povinnosti platiteľa dane 

 

Platiteľ dane je ďalej povinný: 

a) vyhotoviť fotokópiu evidenčnej knihy, resp. urobiť výpis z evidenčnej knihy priamo 

u platiteľa dane správcovi dane, alebo povereným osobám správcu dane,  

b) vydať fyzickej osobe, ktorá sa prechodne odplatne ubytuje v ubytovacom zariadení, 

doklad o zaplatení dane, v ktorom uvedie názov zariadenia, sadzbu dane v zmysle 

platného VZN, počet prenocovaní, počet osôb, dátum začatia a ukončenia ubytovania 

a celkovú výšku dane.  

 

§ 10 

Záverečné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Mostová dňa 

05.12.2023 uznesením č. 92/OZ/2023. 

 

§ 11 

Účinnosť 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 

 

 

 

 

                                                                                                             JUDr. Tibor Rózsár v.r. 

                                                                                                                      starosta obce 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN bol zverejnený na úradnej tabuli  a na webovej stránke Obce Mostová: 

Vyvesené: 08.11.2023 

Zvesené: 05.12.2023 

 

Schválené VZN č. 5/2023 bolo zverejnené dňa 11.12.2023 

 

 

 


